PAGE

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ВЕСЬЕГОНСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	04 февраля 2026 г.

	№
	5/12-6

	г.Весьегонск

О проведении муниципальной командной игры «Управляй своим будущим», посвящённой Дню молодого избирателя, в 2026 году.
На основании пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), пункта 9 статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО, в соответствии с Планом работы территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа на 2026 год, утверждённым постановлением территориальной избирательной комиссии  Весьегонского округа от            16.01.2026 г. № 3/10-6, планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Весьегонском округа на 2026 год, утверждённым постановлением территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа от 16.01.2026 № 3/9-6, Планом мероприятий территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа приуроченных ко Дню молодого избирателя в 2026 году, утверждённым постановлением территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа от 26.01.2026 №4/11-6, территориальная избирательная комиссия Весьегонского округа  постановляет:

1. Провести 18 февраля 2026 года командную игру «Управляй своим будущим» между командами будущих избирателей в рамках мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя в Весьегонском муниципальном округе в 2026 году.

2. Утвердить Положение о проведении командной игры «Управляй своим будущим» (далее – Игра) между командами будущих избирателей (Приложение №1).
3. Утвердить состав жюри командной игры «Управляй своим будущим» (Приложение № 2)
4. Направить Положение о проведении муниципальной командной игры в образовательные организации Весьегонского муниципального округа для информирования и участия.
5. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа А.В.Лисенкову.

	Председатель

территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа
	А.В.Лисенкова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа
	М.А.Любушкина

	Приложение № 1

	к постановлению территориальной избирательной комиссии
Весьегонского округа

	от 04 февраля 2026 г.  № 5/12-6

Положение

о проведении муниципальной командной игры                                       «Управляй своим будущим»,
между командами будущих избирателей
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения муниципальной командной игры «Управляй своим будущим», (далее Игра) и условия участия в ней.

1.2. Игра проводится между командами будущих избирателей с целью формирования основ правовой и политической культуры будущих избирателей, поддержки активной гражданской позиции и гражданской ответственности будущих избирателей.

1.3. Организаторами Игры являются территориальная избирательная комиссия Весьегонского округа (далее – ТИК Весьегонского округа), МУК «Весьегонский ЦДК», отдел по делам с молодежью и спорту администрации Весьегонского муниципального округа, Клуб молодых избирателей «Наш голос».
1.4. Оплата расходов, связанных с подготовкой и проведением Игры и награждением победителей, осуществляется организаторами.

Расходы по доставке участников осуществляются направляющей команду стороной.
1.5. Для подготовки к Игре участникам рекомендуется предварительно познакомиться с материалами об избирательном праве, о правилах и порядке проведения выборов в Российской Федерации.

2. Цели и задачи
2.1. Цель: формирование основ правовой и политической культуры будущих избирателей, поддержки активной гражданской позиции и гражданской ответственности будущих избирателей.
2.2. Задачи игры-путешествия:
- способствовать приобретению у молодежи первичных знаний основ избирательного права в условиях проблемно-групповой работы;

- способствовать развитию навыка групповой, проблемной работы, активизации познавательного интереса к политическим процессам;

- способствовать формированию конструктивных, доброжелательных отношений в группах;

- формировать способности будущих избирателей к активному и осознанному выбору, личностному самоопределению;

- привлекать внимание будущих избирателей к выборам;

- развивать у молодежи интерес к участию в выборах и избирательном процессе;

- воспитывать уважительное отношение к законодательству Российской Федерации, к ее политическим процессам.
3.Участники Игры
3.1. К участию в Игре приглашаются команды обучающихся в общеобразовательных учреждениях Весьегонского муниципального округа. Состав команды от 5 до 7 человек. Возраст участников от 13 до 18 лет. Количество команд не ограничено.
3.2. Для участия в Игре необходимо не позднее 15 февраля 2026г. направить заявку по электронной почте: 06tik69@mail.ru (Приложение 1) с представлением подлинника заявки по прибытии к месту проведения Игры.

3.3. В заявке необходимо указать наименование организации, ФИО участников, класс или группу, название команды, ФИО сопровождающего, контактный телефон.
3.4. Сопровождающий несёт полную ответственность за команду в пути следования к месту проведения Игры и обратно до места жительства, а также осуществляет организационное обеспечение деятельности сформированных команд в период проведения Игры.

4. Дата и место проведения Игры.
4.1. Игра проходит 18 февраля 2026 года.

4.2. Место проведения Игры – МУК «Весьегонский ЦДК»
5. Структура Игры.
5.1. Игра состоят из 7 (семи) туров, за победу в которых выставляются баллы:
- ПЕРВЫЙ ТУР «Домашнее задание»

           Представление команд (5 мин)

Каждая команда: называет себя (тематика: гражданская позиция, право, общество); произносит девиз (1–2 предложения);

Максимальная оценка до 3 баллов (оригинальность, слаженность, соответствие теме).
          - ВТОРОЙ ТУР  «Разминка: термины»
Команды за 3 минуты записывают как можно больше терминов, связанных с выборами и правом.

За каждый правильный ответ (корректное слово)  – 1 балл

          - ТРЕТИЙ ТУР «Основы избирательного права»
За каждый правильный ответ – 1 балл

           - ЧЕТВЕРТЫЙ ТУР «Ситуация»

Командам предлагаются ситуации, возможные на выборах. Необходимо найти правильное решение.

За каждый правильный ответ – 5 баллов

          -ПЯТЫЙ ТУР  «Тайнопись»
Если заменить цифры буквами согласно их месту в русском алфавите, то получится высказывание.
Команда, которая первой прочитает высказывание получает 5 баллов, следующая -4 балла и т.д.

          - ШЕСТОЙ ТУР «Агитация»

Команды придумывают плакат для кандидата в президенты школы. Тема: «Почему важно голосовать?».

Требования: чёткий посыл; отсутствие оскорблений и фейков; креативность.

Оценка: до 5 баллов (убедительность + оригинальность + соответствие этике).

         - СЕДЬМОЙ ТУР Блиц-опрос «Быстрые ответы» для капитанов

Капитаны отвечают на вопросы, поднимая руку. Один раз можно воспользоваться помощью своей команды.
За каждый правильный ответ – 1 балл
6. Подведение итогов и награждение победителей
6.1. Подведение итогов подводит компетентное жюри. Победителем игры становится команда, которая наберет наибольшее количество баллов.

6.2. Награждение победителей состоится по завершении игры.
6.3. Команда-победитель получает призы и дипломы победителя. Командам-участникам вручаются дипломы участников.
	Приложение

	к Положению о проведении муниципальной командной игры «Управляй своим будущим»,

между командами будущих избирателей

ЗАЯВКА

__________________________________________________________________
(название организации)
на участие в муниципальной командной игре «Управляй своим будущим»,

между командами будущих избирателей,

18 февраля 2026 года
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество участника
	Группа

или Класс
	Название команды

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

Сопровождающий команды – _________________________________________________________________________
Ф.И.О. полностью, должность, телефон
Руководитель организации                     __________                 __________________

                                                                                               подпись                                          инициалы, фамилия

МП

Дата: «____» февраля 2026 г.

	Приложение 2

	к постановлению территориальной

избирательной комиссии
Весьегонского округа

	от 04 февраля 2026г.  №5/12-6

СОСТАВ

Жюри муниципальной  командной игры «Управляй своим будущим»,
между командами будущих избирателей
	Любушкина

Мария Анатольевна
Телушкина

Ольга Викторовна

	-
-
	Секретарь территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа, председатель жюри;
Член территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа;

	Новикова
Наталья Владимировна
	-
	Заведующая отделом по работе с молодежью и спорту администрации Весьегонского муниципального округа;

	Назарова

Татьяна Валентиновна
	-
	Заместитель председателя УИК № 93;